



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 24-08-2018
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPLCT
Sagsnr.: 1806278
Dok. nr.: 669219

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. juli stillet følgende spørgsmål nr. 1229 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 1229:

”Vil ministeren oplyse, hvad hensigten er med, at Danske Regioner i regi af et nyt netværk mellem Steno Diabetes Centre selv skal udarbejde en retningslinje for udlevering af glukosemålere, når der allerede findes en opdateret national behandlingsvejledning fra Dansk Endokrinologisk Selskab?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra Danske Regioner, hvilket jeg henholder mig til. Danske Regioner har oplyst følgende:

”Dansk Endokrinologisk Selskab udarbejder, ligesom de andre faglige selskaber, behandlingsvejledninger for specifikke sygdomme. Dansk Endokrinologisk Selskab er en faglig interesseorganisation, og har derfor ikke nogen autoritet i forhold til at forpligte læger på en given behandling. Følgelig er organisationens vejledninger alene vejledende, og tager ikke højde for alle situationer eller praktiske forhold.

Regionerne er underlagt en økonomisk ramme. Derfor er regionerne hele tiden nødt til at prioritere, for at skabe mest og bedst mulig behandling inden for rammen.

I tilfældet med glukosemålere med sensor, er det en stor ekstra udgift, hvis alle diabetes type 1 patienter skal skifte til sensormålerne. Derfor må regionerne vurdere, hvordan man mest optimalt udnytter ressourcerne til gavn for patienterne, herunder hvilke patienttyper, der især vil have væsentlig behandlingsmæssig gavn af at skifte til den dyrere glukosemåler.

Denne vurdering foretages af Det Nationale Diabetesnetværk. Det Nationale Diabetesnetværk er etableret af Danske Regioner, og medlemmerne er sammensat til bredt at repræsentere aktører i feltet. Formandskabet ligger hos Region Syddanmark. Medlemmerne er foruden Danske Regioner, de fem regioner repræsenteret ved direktørerne for de fem Steno Diabetes Centre og Region Syddanmark, i kraft af sit formandskab, KL, Diabetesforening, Dansk Endokrinologisk Selskab, Dansk Selskab for Almen Medicin samt Sundhedsstyrelsen.

Med diabetesbehandlingsplanen besluttede regeringen at give regionerne et tilskud til, at børn og unge under 19 år får tildelt en Free Style Libre Flash glukosemåler. I juni 2018 besluttede regionerne at påtage sig udgifterne til at fortsætte behandlingen

med glukosemåler med sensor, efter de unge er blevet 19 år. Det Nationale Diabetes-netværk forventer at have et udkast til retningslinier for tildeling af glukosemåler med sensor for de resterende voksne klar med udgangen af 2018.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Laura Thordahl